

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI-ORISTANO**

Viale Diaz, 221  
09126 CAGLIARI

**BILANCIO  
DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2026**

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2026  
(previsto dall'art. 67, comma 1)  
**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI - ORISTANO**

| VOCI DI RICAVO/COSTO |                                               | BILANCIO<br>PRECONSUNTIVO 2025 | BILANCIO DI<br>PREVISIONE 2026 | VARIAZIONI +/-       |
|----------------------|-----------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| A)                   | <b>RICAVI</b>                                 |                                |                                |                      |
| 1                    | Proventi da servizi                           | € 7.902.670,00                 | € 8.995.377,00                 | € 1.092.707,00       |
| 2                    | Altri proventi o rimborsi                     | € 26.900,00                    | € 25.500,00                    | -€ 1.400,00          |
| 3                    | Contributi da organismi comunitari            | € 287.395,00                   | € 439.000,00                   | € 151.605,00         |
| 4                    | Contributi regionali o da altri enti pubblici | € -                            | € -                            | - €                  |
| 5                    | Altri contributi                              | € -                            | € -                            | - €                  |
| 6                    | Entrate Camera di Commercio                   | € 1.508.108,00                 | € 463.226,00                   | -€ 1.044.882,00      |
| 7                    | Contributo straordin. Camera di Commercio     | € -                            | € -                            | € -                  |
|                      | <b>TOTALE A)</b>                              | <b>€ 9.725.073,00</b>          | <b>€ 9.923.103,00</b>          | <b>€ 198.030,00</b>  |
| B)                   | <b>COSTI DI STRUTTURA</b>                     |                                |                                |                      |
| 8                    | Organismi istituzionali                       | € 19.000,00                    | € 19.000,00                    | € -                  |
| 9                    | Personale                                     | € 1.280.607,00                 | € 1.196.535,00                 | -€ 84.072,00         |
| 10                   | Funzionamento                                 | € 794.421,00                   | € 708.349,00                   | -€ 86.072,00         |
| 11                   | Ammortamenti e accantonamenti                 | € 25.000,00                    | € 25.000,00                    | € -                  |
|                      | <b>TOTALE B)</b>                              | <b>€ 2.119.028,00</b>          | <b>€ 1.948.884,00</b>          | <b>-€ 170.144,00</b> |
| C)                   | <b>COSTI ISTITUZIONALI</b>                    |                                |                                |                      |
| 12                   | Fiere e mostre                                | € 191.557,00                   | € 91.000,00                    | -€ 100.557,00        |
| 13                   | Attività congressuale,convegnistica,semin.    | € 200.000,00                   | € 200.000,00                   | € -                  |
| 14                   | Progetti                                      | € 7.080.488,00                 | € 7.546.219,00                 | € 465.731,00         |
| 15                   | Eventi culturali, musicali, spettacoli        | € 134.000,00                   | € 137.000,00                   | € 3.000,00           |
|                      | <b>TOTALE C)</b>                              | <b>€ 7.606.045,00</b>          | <b>€ 7.974.219,00</b>          | <b>€ 368.174,00</b>  |
|                      | <b>TOTALE B)+C)</b>                           | <b>€ 9.725.073,00</b>          | <b>€ 9.923.103,00</b>          | <b>€ 198.030,00</b>  |
|                      | <b>AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE</b>           | <b>€ -</b>                     | <b>€ -</b>                     | <b>€ -</b>           |



CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE  
**AZIENDA SPECIALE CCIAA DI CAGLIARI-ORISTANO**  
Viale Diaz, 221  
09126 CAGLIARI

**ALLEGATI  
BILANCIO  
DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2026**

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2026  
(previsto dall'art.67,comma1)  
**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI-ORISTANO**

|                                              |                                                                                                                                                   | PRECONSUNT.2025       | PREVISIONE 2026       | VARIAZIONI +/-        |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>A) RICAVI TOTALI</b>                      |                                                                                                                                                   | <b>€ 9.725.073,00</b> | <b>€ 9.923.103,00</b> | <b>€ 198.030,00</b>   |
| <b>1) PROVENTI DA SERVIZI</b>                |                                                                                                                                                   | <b>€ 7.902.670,00</b> | <b>8.995.377,00 €</b> | <b>€ 1.092.707,00</b> |
| a)                                           | Entrate Fiera Natale                                                                                                                              | € 106.557,00          | € 106.000,00          | -€ 557,00             |
| b)                                           | Entrate Fiera Hospitando Sardegna                                                                                                                 | € 100.000,00          | € -                   | -€ 100.000,00         |
| c)                                           | Entrate per concessione sale congressuali, convegni, seminari, allestimento area, noleggio attrezzature, assistenza tecnica, vigilanza e catering | € 507.000,00          | € 533.000,00          | € 26.000,00           |
| d)                                           | Entrate dalla RAS per progetto Promozione della Sardegna Turistica                                                                                | € 6.282.130,00        | € 7.537.542,00        | € 1.255.412,00        |
| e)                                           | Entrate dalla RAS per progetto Promozione e valorizzazione delle produzioni locali                                                                | € 547.114,00          | € 638.835,00          | € 91.721,00           |
| f)                                           | Entrate Progetto Gal Sgt                                                                                                                          | € 70.246,00           | € -                   | -€ 70.246,00          |
| g)                                           | Entrate progetto Fdp La Transazione Energetica                                                                                                    | € 42.623,00           | € -                   | -€ 42.623,00          |
| h)                                           | Entrate progetto Fdp Competenze per le Imprese                                                                                                    | € 37.377,00           | € -                   | -€ 37.377,00          |
| i)                                           | Entrate progetto Fdp Internazionalizzazione                                                                                                       | € 42.623,00           | € -                   | -€ 42.623,00          |
| l)                                           | Entrate per Eventi culturali, musicali, spettacoli all'intermo del compendio fieristico                                                           | € 167.000,00          | € 180.000,00          | € 13.000,00           |
| <b>2) ALTRI PROVENTI O RIMBORSI</b>          |                                                                                                                                                   | <b>€ 26.900,00</b>    | <b>€ 25.500,00</b>    | <b>-€ 1.400,00</b>    |
| a)                                           | Entrate Vodafone Nazionale per concessione lastrico solare per antenna                                                                            | € 8.000,00            | € 8.000,00            | € -                   |
| b)                                           | Entrate Wind Telecomunicazioni Spa per canone concessione area esterna centrale telefonica                                                        | € 17.500,00           | € 17.500,00           | € -                   |
| c)                                           | Sopravvenienze attive                                                                                                                             | € 1.400,00            | € -                   | -€ 1.400,00           |
| <b>3) CONTRIBUTI DA ORGANISMI COMUNITARI</b> |                                                                                                                                                   | <b>€ 287.395,00</b>   | <b>€ 439.000,00</b>   | <b>€ 151.605,00</b>   |
| a)                                           | Entrate da Comunità Europea per progetto Develop                                                                                                  | € 60.265,00           | € 60.000,00           | -€ 265,00             |
| b)                                           | Entrate da Comunità Europea per progetto Easy2Log                                                                                                 | € 50.043,00           | € 50.000,00           | -€ 43,00              |
| c)                                           | Entrate da Comunità Europea per progetto Open Circular                                                                                            | € 32.000,00           | € 55.000,00           | € 23.000,00           |
| d)                                           | Entrate da Comunità Europea per progetto Qm Export                                                                                                | € 2.100,00            | € -                   | -€ 2.100,00           |
| e)                                           | Entrate da Comunità Europea per progetto Mesa                                                                                                     | € 127.987,00          | € 127.000,00          | -€ 987,00             |

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2026  
(previsto dall'art.67,comma1)  
**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI-ORISTANO**

|    |                                                   |             |             |             |
|----|---------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| f) | Entrate da Comunità Europea per progetto Ciircle  | € 15.000,00 | € 60.000,00 | € 45.000,00 |
| g) | Entrate da Comunità Europea per progetto Plan-Bee | € -         | € 87.000,00 | € 87.000,00 |

|                                                         |     |     |     |
|---------------------------------------------------------|-----|-----|-----|
| <b>4) CONTRIBUTI REGIONALI O DA ALTRI ENTI PUBBLICI</b> | € - | € - | € - |
|---------------------------------------------------------|-----|-----|-----|

|                            |     |     |     |
|----------------------------|-----|-----|-----|
| <b>5) ALTRI CONTRIBUTI</b> | € - | € - | € - |
|----------------------------|-----|-----|-----|

|                                                                                                  |                |              |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------------|-----------------|
| <b>6) ENTRATE CAMERA DI COMMERCIO</b>                                                            | € 1.508.108,00 | € 463.226,00 | -€ 1.044.882,00 |
| a) Contributo Ordinario                                                                          | € 606.000,00   | € 463.226,00 | -€ 142.774,00   |
| b) Progetto Maggiorazione D.A. Doppia Transizione Digitale ed Ecologica                          | € 405.949,00   | € -          | -€ 405.949,00   |
| c) Progetto Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro                                                 | € 270.632,00   | € -          | -€ 270.632,00   |
| d) Progetto Maggiorazione D.A. Turismo                                                           | € 180.422,00   | € -          | -€ 180.422,00   |
| e) Progetto Maggiorazione D.A.B139 Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali | € 45.105,00    | € -          | -€ 45.105,00    |
| f) Contributo straordinario CCIAA                                                                | € -            | € -          | € -             |

|                              |                |                |               |
|------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| <b>B) COSTI DI STRUTTURA</b> | € 2.119.028,00 | € 1.948.884,00 | -€ 170.144,00 |
|------------------------------|----------------|----------------|---------------|

|                                                                                          |             |             |     |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-----|
| <b>7) ORGANISMI ISTITUZIONALI</b>                                                        | € 19.000,00 | € 19.000,00 | € - |
| a) Spese di funzionamento Collegio dei Revisori dei Conti e Consiglio di Amministrazione | € 19.000,00 | € 19.000,00 | € - |

|                                         |                |                |              |
|-----------------------------------------|----------------|----------------|--------------|
| <b>8) PERSONALE</b>                     | € 1.280.607,00 | € 1.196.535,00 | -€ 84.072,00 |
| a) Retribuzioni lorde                   | € 924.051,00   | € 858.486,00   | -€ 65.565,00 |
| b) Oneri previdenziali ed assistenziali | € 259.556,00   | € 252.356,00   | -€ 7.200,00  |
| c) Accantonamento Fondo TFR             | € 90.000,00    | € 85.693,00    | € 4.307,00   |
| d) Altri costi                          | € 7.000,00     | € -            | € 7.000,00   |

|                                |              |              |              |
|--------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>9) FUNZIONAMENTO</b>        | € 794.421,00 | € 708.349,00 | -€ 86.072,00 |
| a) <b>MATERIALI DI CONSUMO</b> | € 19.650,00  | € 19.650,00  | € -          |
| Cancelleria e stampati         | € 500,00     | € 500,00     | € -          |

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2026  
(previsto dall'art.67,comma1)  
**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI-ORISTANO**

|    |                                                                                                                                                              |                     |                     |                    |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|    | Libri giornali e riviste (Sole 24 ore)                                                                                                                       | € 300,00            | € 300,00            | € -                |
|    | Carburanti e lubrificanti                                                                                                                                    | € 2.500,00          | € 2.500,00          | € -                |
|    | Indumenti da lavoro                                                                                                                                          | € 1.350,00          | € 1.350,00          | € -                |
|    | Materiali per manutenzioni                                                                                                                                   | € 12.000,00         | € 12.000,00         | € -                |
|    | Altri materiali diversi                                                                                                                                      | € 3.000,00          | € 3.000,00          | € -                |
| b) | <b>PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>                                                                                                                                | <b>€ 575.072,00</b> | <b>€ 568.800,00</b> | <b>-€ 6.272,00</b> |
|    | Servizi sanitari - (Visite dipendenti (D.Lgs n. 81/2008)                                                                                                     | € 2.910,00          | € 2.910,00          | € -                |
|    | Servizi Sicurezza                                                                                                                                            | € 45.500,00         | € 45.500,00         | € -                |
|    | Pulizia e disinfestazione                                                                                                                                    | € 33.000,00         | € 33.000,00         | € -                |
|    | Manovalanza                                                                                                                                                  | € 1.000,00          | € 1.000,00          | € -                |
|    | Assistenza spazi verdi                                                                                                                                       | € 15.000,00         | € 15.000,00         | € -                |
|    | Manutenzioni a contratto: impianti elevatori, elettrici, attrezzature varie                                                                                  | € 20.000,00         | € 20.000,00         | € -                |
|    | Manutenzioni a chiamata: impianti elevatori, impianti elettrici, impianto climatizzazione, automezzi, attrezzature antincendio, attrezzature varie, immobili | € 60.000,00         | € 60.000,00         | € -                |
|    | Servizi di consulenza - gestione attività servizio tecnico                                                                                                   | € 40.000,00         | € 40.000,00         | € -                |
|    | Servizi d'informatica                                                                                                                                        | € 8.000,00          | € 8.000,00          | € -                |
|    | Servizi di comunicazione integrata (addetto stampa)                                                                                                          | € 17.471,00         | € 3.500,00          | -€ 13.971,00       |
|    | Spese legali                                                                                                                                                 | € 10.000,00         | € 15.000,00         | € 5.000,00         |
|    | Canoni Adsl                                                                                                                                                  | € 2.600,00          | € 2.600,00          | € -                |
|    | Servizio elaborazione buste paga e relativi adempimenti                                                                                                      | € 13.200,00         | € 13.200,00         | € -                |
|    | Gestione piattaforma mercato elettronico                                                                                                                     | € 17.000,00         | € 17.000,00         | € -                |
|    | Gestione supporto trattamento dati (privacy)                                                                                                                 | € 5.000,00          | € 5.000,00          | € -                |
|    | Servizio DPO (privacy)                                                                                                                                       | € 8.900,00          | € 8.900,00          | € -                |
|    | Certificazione e trasparenza ANAC                                                                                                                            | € 1.664,00          | € 1.664,00          | € -                |
|    | Assicurazioni                                                                                                                                                | € 72.100,00         | € 72.100,00         | € -                |
|    | Spedizioni                                                                                                                                                   | € 45,00             | € 45,00             | € -                |
|    | Postali                                                                                                                                                      | € 15,00             | € 15,00             | € -                |
|    | Acqua                                                                                                                                                        | € 4.000,00          | € 4.000,00          | € -                |
|    | Energia elettrica                                                                                                                                            | € 165.000,00        | € 165.000,00        | € -                |
|    | Telefoni                                                                                                                                                     | € 12.000,00         | € 12.000,00         | € -                |
|    | Servizio sostitutivo mensa dipendenti                                                                                                                        | € 10.000,00         | € 11.566,00         | € 1.566,00         |
|    | Aggiornamento professionale dipendenti                                                                                                                       | € 1.000,00          | € 2.000,00          | € 1.000,00         |
|    | Spese bancarie                                                                                                                                               | € 1.000,00          | € 1.000,00          | € -                |
|    | Altri servizi diversi                                                                                                                                        | € 8.667,00          | € 8.800,00          | € 133,00           |
| c) | <b>GODIMENTO BENI DI TERZI</b>                                                                                                                               | <b>€ 24.400,00</b>  | <b>€ 24.400,00</b>  | <b>€ -</b>         |
|    | Noleggio autoveicoli o automezzi                                                                                                                             | € 3.500,00          | € 3.500,00          | € -                |

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2026  
(previsto dall'art.67,comma1)  
**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI-ORISTANO**

|    |                                                                                                                    |                     |                    |                     |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
|    | Noleggio attrezzature                                                                                              | € 20.000,00         | € 20.000,00        | € -                 |
|    | Canoni di concessione comunale                                                                                     | € 900,00            | € 900,00           | € -                 |
| d) | <b>Oneri diversi di gestione:</b>                                                                                  | <b>€ 175.299,00</b> | <b>€ 95.499,00</b> | <b>-€ 79.800,00</b> |
|    | Tari                                                                                                               | € 86.159,00         | € 86.159,00        | € -                 |
|    | Tassa circolazione autovetture e automezzi                                                                         | € 240,00            | € 240,00           | € -                 |
|    | Valori bollati                                                                                                     | € 400,00            | € 400,00           | € -                 |
|    | Altre imposte e tasse (Diritto annuale CCIAA, registrazione contratti vari e diritto appalti pubblici, canone RAI) | € 800,00            | € 800,00           | € -                 |
|    | Quote associative                                                                                                  | € 2.700,00          | € 2.700,00         | € -                 |
|    | Altri oneri diversi e sopravvenienze passive                                                                       | € 70.000,00         | € 5.200,00         | -€ 64.800,00        |
|    | Imposte e tasse - IRES e IRAP                                                                                      | € 15.000,00         | € -                | -€ 15.000,00        |

|                                          |                                           |                    |                    |            |
|------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------|
| <b>10) AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI</b> |                                           | <b>€ 25.000,00</b> | <b>€ 25.000,00</b> | <b>€ -</b> |
| a)                                       | Ammortamenti Immobilizzazioni Immateriali | € 500,00           | € 500,00           | € -        |
| b)                                       | Ammortamenti Immobilizzazioni Materiali   | € 24.500,00        | € 24.500,00        | € -        |

|                               |  |                       |                       |                     |
|-------------------------------|--|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b> |  | <b>€ 7.606.045,00</b> | <b>€ 7.974.219,00</b> | <b>€ 368.174,00</b> |
|-------------------------------|--|-----------------------|-----------------------|---------------------|

|                                                            |                                                                                                    |                       |                       |                      |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>11) FIERE E MOSTRE</b>                                  |                                                                                                    | <b>€ 191.557,00</b>   | <b>€ 91.000,00</b>    | <b>-€ 100.557,00</b> |
| a)                                                         | Fiera Natale                                                                                       | € 91.557,00           | € 91.000,00           | -€ 557,00            |
| b)                                                         | Fiera Hospitando Sardegna                                                                          | € 100.000,00          | € -                   | -€ 100.000,00        |
| <b>12) ATTIVITA' CONGRESSUALE, CONVEGNISTICA, SEMINARI</b> |                                                                                                    | <b>€ 200.000,00</b>   | <b>€ 200.000,00</b>   | <b>€ -</b>           |
|                                                            | Materiali tecnici                                                                                  | € 17.000,00           | € 17.000,00           | € -                  |
|                                                            | Servizi allestimenti, sicurezza, sanitari, antincendio, pulizia ed assistenza tecnica, manovalanza | € 156.500,00          | € 156.500,00          | € -                  |
|                                                            | Noleggio attrezzature                                                                              | € 7.500,00            | € 7.500,00            | € -                  |
|                                                            | Hostess, interpreti e traduzioni                                                                   | € 1.500,00            | € 1.500,00            | € -                  |
|                                                            | Catering e inaugurazioni                                                                           | € 17.500,00           | € 17.500,00           | € -                  |
| <b>13) PROGETTI</b>                                        |                                                                                                    | <b>€ 7.080.488,00</b> | <b>€ 7.546.219,00</b> | <b>€ 465.731,00</b>  |
| a)                                                         | Progetto Promozione della Sardegna Turistica                                                       | € 5.462.722,00        | € 6.554.384,00        | € 1.091.662,00       |
| b)                                                         | Progetto Promozione e valorizzazione produzioni locali                                             | € 512.114,00          | € 588.835,00          | € 76.721,00          |
| c)                                                         | Progetto Gal Sgt                                                                                   | € 58.746,00           | € -                   | -€ 58.746,00         |
| d)                                                         | Progetto Maggiorazione D.A.Doppia Transizione Digitale ed Ecologica                                | € 305.949,00          | € -                   | -€ 305.949,00        |
| e)                                                         | Progetto Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro                                                      | € 210.632,00          | € -                   | -€ 210.632,00        |
| f)                                                         | Progetto Maggiorazione D.A. Turismo                                                                | € 154.422,00          | € -                   | -€ 154.422,00        |

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2026  
(previsto dall'art.67,comma1)  
**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI-ORISTANO**

|                                                                                                |                                                                                                 |                     |                     |                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| g)                                                                                             | Progetto Maggiorazione D.A.<br>Preparazione delle Pmi ad affrontare i<br>mercati internazionali | € 45.105,00         | € -                 | -€ 45.105,00      |
| h)                                                                                             | Progetto FDP La Transizione<br>energetica                                                       | € 28.403,00         | € -                 | -€ 28.403,00      |
| i)                                                                                             | Progetto FDP Competenze per le<br>Imprese                                                       | € 24.585,00         | € -                 | -€ 24.585,00      |
| l)                                                                                             | Progetto Fdp Internazionalizzazione                                                             | € 42.515,00         | € -                 | -€ 42.515,00      |
| m)                                                                                             | Progetto Develop                                                                                | € 50.265,00         | € 55.000,00         | € 4.735,00        |
| n)                                                                                             | Progetto Easy2Log                                                                               | € 40.043,00         | € 45.000,00         | € 4.957,00        |
| o)                                                                                             | Progetto Open Circular                                                                          | € 2.000,00          | € 50.000,00         | € 48.000,00       |
| p)                                                                                             | Progetto Mesa                                                                                   | € 127.987,00        | € 127.000,00        | -€ 987,00         |
| q)                                                                                             | Progetto Ciircle                                                                                | € 15.000,00         | € 60.000,00         | € 45.000,00       |
| r)                                                                                             | Progetto Plan-Bee                                                                               | € -                 | € 66.000,00         | € 66.000,00       |
|                                                                                                |                                                                                                 | € -                 |                     | € -               |
| <b>14) EVENTI CULTURALI, MUSICALI,<br/>SPETTACOLI ALL'INTERNO DEL<br/>COMPENDIO FIERISTICO</b> |                                                                                                 | <b>€ 134.000,00</b> | <b>€ 137.000,00</b> | <b>€ 3.000,00</b> |
| a)                                                                                             | Servizi antincendio, sicurezza,<br>assistenza tecnica, pulizia                                  | € 134.000,00        | € 137.000,00        | € 3.000,00        |

ALLEGATO G  
BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2026

| VOCI DI COSTO/RICAVO                             | QUADRO DESTINAZIONE PROGRAMMATICA DELLE RISORSE |                                     |                  |                            |                     |                    |                    |
|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------|--------------------|--------------------|
|                                                  | BILANCIO<br>PRECONSUNTIVO<br>ANNO 2025          | BILANCIO DI<br>PREVISIONE ANNO 2026 | FIERE E MOSTRE   | ATTIVITA'<br>CONVEGNISTICA | PROGETTI            | ALTRO              | TOTALI             |
| <b>A) RICAVI</b>                                 |                                                 |                                     |                  |                            |                     |                    |                    |
| 1) Proventi da servizi                           | € 7.902.670                                     | € 8.995.377                         | 106.000          | 533.000                    | € 8.176.377         | € 180.000          | € 8.995.377        |
| 2) Altri proventi o rimborsi                     | € 26.900                                        | € 25.500                            | 0                | 0                          |                     | € 25.500           | € 25.500           |
| 3) Contributi da organismi comunitari            | € 287.395                                       | € 439.000                           | 0                | 0                          | € -                 | € 439.000          | € 439.000          |
| 4) Contributi regionali o da altri enti pubblici | € -                                             | € -                                 | € -              | € -                        | € -                 | € -                | € -                |
| 5) Altri contributi                              |                                                 |                                     |                  |                            |                     |                    | € -                |
| 6) Entrate CCIAA Cagliari                        | € 1.508.108                                     | € 463.226                           | € -              | € -                        | € -                 | € 463.226          | € 463.226          |
| 7) Contributo straordinario CCIAA Cagliari       | € -                                             |                                     |                  |                            |                     |                    | € -                |
| <b>TOTALE RICAVI</b>                             | <b>€ 9.725.073</b>                              | <b>€ 9.923.103</b>                  | <b>€ 106.000</b> | <b>€ 533.000</b>           | <b>€ 8.176.377</b>  | <b>€ 1.107.726</b> | <b>€ 9.923.103</b> |
| <b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>                     |                                                 |                                     |                  |                            |                     |                    |                    |
| 8) Organi istituzionali                          | € 19.000                                        | € 19.000                            | € 4.750          | € 4.750                    | € 4.750             | € 4.750            | € 19.000           |
| 9) Personale                                     | € 1.280.607                                     | € 1.196.535                         | € 50.000         | € 100.000                  | € 928.551           | € 5.000            | € 1.083.551        |
| 10) Funzionamento                                | € 794.421                                       | € 708.349                           | € 35.000         | € 80.000                   | € 591.349           | € 2.000            | € 708.349          |
| 11) Ammortamenti e accantonamenti                | € 25.000                                        | € 25.000                            | € 6.250          | € 6.250                    | € 6.250             | € 6.250            | € 25.000           |
| <b>TOTALE COSTI DI STRUTTURA</b>                 | <b>€ 2.119.028</b>                              | <b>€ 1.948.884</b>                  | <b>€ 96.000</b>  | <b>€ 191.000</b>           | <b>€ 1.643.884</b>  | <b>€ 18.000</b>    | <b>€ 1.948.884</b> |
| <b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>                    |                                                 |                                     |                  |                            |                     |                    |                    |
| 12) Spese per progetti e iniziative              | € 7.606.045                                     | € 7.974.219                         | € 91.000         | € 200.000                  | € 7.546.219         | € 137.000          | € 7.974.219        |
| <b>TOTALE COSTI</b>                              | <b>€ 9.725.073</b>                              | <b>€ 9.923.103</b>                  | <b>€ 187.000</b> | <b>€ 391.000</b>           | <b>€ 9.190.103</b>  | <b>€ 155.000</b>   | <b>€ 9.923.103</b> |
| <b>RISULTATO DI GESTIONE</b>                     | <b>€ -</b>                                      | <b>€ -</b>                          | <b>-€ 81.000</b> | <b>€ 142.000</b>           | <b>-€ 1.013.726</b> | <b>€ 952.726</b>   | <b>€ -</b>         |

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2026  
CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE  
AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI CAGLIARI - ORISTANO

|        |                                                                    | RICAVI         | COSTI          | MARGINE DI CONTRIBUZIONE |
|--------|--------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|--------------------------|
| 1      | FIERA NATALE                                                       | € 106.000,00   | € 91.000,00    | € 15.000,00              |
| 2      | ATTIVITA' CONGRESSUALE - ATTIVITA' CONVEGNISTICA - SEMINARI        | € 533.000,00   | € 200.000,00   | € 333.000,00             |
| 3      | PROGETTO PROMOZIONE DELLA SARDEGNA TURISTICA                       | € 7.537.542,00 | € 6.554.384,00 | € 983.158,00             |
| 4      | PROGETTO PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI LOCALI             | € 638.835,00   | € 588.835,00   | € 50.000,00              |
| 5      | PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ED ECOLOG. | € -            | € -            | € -                      |
| 6      | PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. FORMAZIONE LAVORO                      | € -            | € -            | € -                      |
| 7      | PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. TURISMO                                | € -            | € -            | € -                      |
| 8      | PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. PREP.PMI AFFRONT.MERCATI INTERNAZ.     | € -            | € -            | € -                      |
| 9      | PROGETTO FDP LA TRANSIZIONE ENERGETICA                             | € -            | € -            | € -                      |
| 10     | PROGETTO FDP COMPETENZE PER LE IMPRESE                             | € -            | € -            | € -                      |
| 11     | PROGETTO FDP INTERNAZIONALIZZAZIONE                                | € -            | € -            | € -                      |
| 12     | PROGETTO DEVELOP                                                   | € 60.000,00    | € 55.000,00    | € 5.000,00               |
| 13     | PROGETTO EASY2LOG                                                  | € 50.000,00    | € 45.000,00    | € 5.000,00               |
| 14     | PROGETTO OPEN CIRCULAR                                             | € 55.000,00    | € 50.000,00    | € 5.000,00               |
| 15     | PROGETTO MESA                                                      | € 127.000,00   | € 127.000,00   | € -                      |
| 16     | PROGETTO CIIRCLE                                                   | € 60.000,00    | € 60.000,00    | € -                      |
| 17     | PROGETTO PLAN-BEE                                                  | € 87.000,00    | € 66.000,00    | € 21.000,00              |
| 18     | EVENTI CULTURALI, MUSICALI, SPETTACOLI                             | € 180.000,00   | € 137.000,00   | € 43.000,00              |
| 19     | VODAFONE NAZIONALE PER CONCESSIONE. LASTRICO SOLARE PER ANTENNA    | € 8.000,00     | € -            | € 8.000,00               |
| 20     | WIND SPA PER CANONE CONCESSIONE AREA ESTERNA CENTRALE TELEFONICA   | € 17.500,00    | € -            | € 17.500,00              |
| 21     | CONTRIBUTO ORDINARIO CAMERA DI COMMERCIO CAGLIARI-ORISTANO         | € 463.226,00   | € -            | € 463.226,00             |
| 22     | ORGANI ISTITUZIONALI                                               | € -            | € 19.000,00    | -€ 19.000,00             |
| 23     | SPESE PERSONALE                                                    | € -            | € 1.196.535,00 | -€ 1.196.535,00          |
| 24     | SPESE FUNZIONAMENTO                                                | € -            | € 708.349,00   | -€ 708.349,00            |
| 25     | AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI                                      | € -            | € 25.000,00    | -€ 25.000,00             |
| TOTALI |                                                                    | € 9.923.103,00 | € 9.923.103,00 | € -                      |